BỘ XÂY DỰNG

Số: /QĐ-BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ soạn thảo Luật Hàng không dân dụng Việt Nam (thay thế)

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị quyết số 77/2025/UBTVQH15 ngày 21/4/2025 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc điều chỉnh Chương trình lập pháp năm 2025;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ soạn thảo Luật Hàng không dân dụng Việt Nam

(thay thế) gồm các thành viên đại diện các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong Danh
sách tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ soạn thảo
1. Tham gia tư vấn, góp ý, chỉnh lý, hoàn thiện Hồ sơ Luật Hàng không

dân dụng Việt Nam (thay thế) bảo đảm tiến độ và chất lượng.
2. Tham dự và có ý kiến tại các cuộc họp trong quá trình soạn thảo Hồ sơ

Luật Hàng không dân dụng Việt Nam (thay thế), trường hợp không tham gia
được phải có ý kiến bằng văn bản.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Tổ soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan

thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong Danh sách nêu tại Điều 1 chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ XD;
- Lưu: VT, PC (05).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

2

Phụ lục
THÀNH VIÊN TỔ SOẠN THẢO

LUẬT HÀNG KHÔNG DÂN DỤNG VIỆT NAM (THAY THẾ)
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-BXD ngày tháng      năm 2025

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Ông Lê Anh Tuấn, Thứ trưởng, Bộ Xây dựng - Tổ trưởng;
2. Bà Trần Thị Minh Hiền, Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Tổ phó

thường trực;
3. Ông Uông Việt Dũng, Cục trưởng, Cục Hàng không Việt Nam - Tổ phó

thường trực;
4. Bà Chu Thị Thủy, Phó Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Tổ phó;
5. Ông Hồ Minh Tấn, Phó Cục trưởng, Cục Hàng không Việt Nam - Tổ phó;
6. Ông Bùi Trung Kiên, Phó Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao

và Du lịch - Thành viên;
7. Ông Nguyễn Như Hà, Phó Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ giáo dục và Đào tạo

- Thành viên;
8. Ông Trịnh Đức Trọng, Phó Vụ trưởng, Vụ Đầu tư, Bộ Tài chính - Thành

viên;
9. Ông Hồ Hồng Hải, Phó Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ Khoa học và Công

nghệ- Thành viên;
10. Ông Phan Hồng Thủy, Phó Vụ trưởng, Vụ Pháp chế, Bộ Dân tộc và Tôn

giáo - Thành viên;
11. Ông Võ Hải Sơn, Phó Cục trưởng, Cục Phòng bệnh, Bộ Y tế - Thành viên;
12. Bà Nguyễn Thị Tuyết Giang, Trưởng phòng, Vụ Pháp luật quốc tế, Bộ Tư

pháp - Thành viên;
13. Ông Phạm Anh Tuấn, Thanh tra viên chính, Vụ I, Thanh tra Chính phủ -

Thành viên;
14. Ông Lại Thanh Sơn, Chuyên viên chính, Vụ Công nghiệp, Văn phòng Chính

phủ - Thành viên;
15. Ông Bùi Hoàng Đức, Chuyên viên chính, Phòng Kiểm soát Bệnh truyền

nhiễm, Cục Phòng bệnh, Bộ Y tế - Thành viên;
16. Ông Hoàng Văn Trường, Chuyên viên chính, Vụ Pháp chế, Bộ Công

Thương - Thành viên;
17. Bà Hồ Thanh Bình, Chuyên viên, Vụ Pháp chế, Ngân hàng Nhà nước Việt

Nam - Thành viên;
18. Đại diện Bộ Quốc phòng - Thành viên;
19. Đại diện Bộ Công an - Thành viên;
20. Đại diện Bộ Nội vụ - Thành viên;
21. Đại diện Bộ Ngoại giao - Thành viên;

3

22. Đại diện Bộ Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên;
23. Ông Tạ Quang Vinh, Cục trưởng, Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây

dựng - Thành viên;
24. Bà Nguyễn Thị Kiều Nguyệt, Phó Chánh Văn phòng Bộ, Văn phòng Bộ, Bộ

Xây dựng - Thành viên;
25. Ông Tạ Quang Hưng, Phó Vụ trưởng, Vụ Khoa học công nghệ, môi trường

và Vật liệu xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
26. Ông Nguyễn Anh Dũng, Phó Vụ trưởng, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Xây

dựng - Thành viên;
27. Ông Nguyễn Cao Hiến, Phó Vụ trưởng, Vụ Tổ chức cán bộ, Bộ Xây dựng -

Thành viên;
28. Ông Nguyễn Ngọc Dũng, Phó Vụ trưởng, Vụ Vận tải và An toàn giao thông,

Bộ Xây dựng - Thành viên;
29. Ông Trần Việt Hà, Phó Vụ trưởng, Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Xây dựng -

Thành viên;
30. Bà Lê Thị Thu Hà, Phó Cục trưởng, Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây

dựng - Thành viên;
31. Ông Nguyễn Chí Hiếu, Phó Cục trưởng, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây

dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
32. Ông Lại Xuân Thanh, nguyên Cục trưởng, Cục Hàng không Việt Nam;

nguyên Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng Công ty Cảng hàng không Việt
Nam - CTCP - Thành viên;

33. Ông Đinh Việt Thắng, nguyên Cục trưởng, Cục Hàng không Việt Nam -
Thành viên;

34. Bà Chu Thị Nhàn, Phó Trưởng Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn
phòng Bộ, Bộ Xây dựng - Thành viên;

35. Bà Trần Thị Vân Anh, Chuyên viên cao cấp, Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng -
Thành viên;

36. Ông Nguyễn Hữu Vinh, Chuyên viên chính, Phòng Tổng hợp, Văn phòng
Bộ, Bộ Xây dựng - Thành viên;

37. Ông Lê Hoài Phương, Chuyên viên, Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Xây dựng -
Thành viên;

38. Ông Bùi Trung Kiên, Chuyên viên, Phòng QLXD3, Cục Kinh tế - Quản lý
đầu tư xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;

39. Ông Vũ Tiến Thư, Chuyên viên, Phòng Kiểm định xe cơ giới, Cục Đăng
kiểm Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;

40. Bà Nguyễn Thị Thu Trang, Chuyên viên, Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng -

4

Thành viên kiêm Thư ký;
41. Bà Phạm Thị Quỳnh Ngọc, Chuyên viên, Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng -

Thành viên kiêm Thư ký;
42. Ông Đinh Văn Cung, Chánh Thanh tra, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây

dựng - Thành viên;
43. Ông Tạ Minh Trọng, Trưởng phòng, Phòng Tiêu chuẩn an toàn bay, Cục

Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
44. Ông Bùi Minh Đăng, Trưởng phòng, Phòng Vận tải hàng không, Cục Hàng

không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
45. Ông Nguyễn Dương, Trưởng phòng, Phòng Quản lý cảng hàng không, sân

bay, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
46. Ông Đào Xuân Hoạch, Trưởng phòng, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Cục

Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
47. Ông Mai Mạnh Hùng, Trưởng phòng, Phòng Quản lý hoạt động bay, Cục

Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
48. Ông Nguyễn Đức Quỳnh, Trưởng phòng, Phòng Tổ chức cán bộ, Cục Hàng

không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
49. Ông Nguyễn Phước Thắng, Trưởng phòng, Phòng Khoa học công nghệ và

môi trường, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
50. Ông Trần Doãn Mậu, Giám đốc Cảng vụ hàng không miền Bắc, Cục Hàng

không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
51. Bà Lưu Thị Lan Hương, Phó Trưởng phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế, Cục

Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên kiêm Thư ký;
52. Bà Hoàng Thùy Linh, Chuyên viên chính, Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc

tế, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
53. Bà Nguyễn Huyền Trang, Chuyên viên, Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế,

Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
54. Ông Đỗ Đức Thịnh, Chuyên viên, Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế, Cục

Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
55. Ông Dư Minh Hùng, Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà

Mau - Thành viên;
56. Ông Dương Văn Ni, Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh Trà

Vinh - Thành viên;
57. Ông Hoàng Khánh Dư, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn - Thành viên;
58. Ông Phạm Văn Tuấn, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh

Thanh Hóa - Thành viên;
59. Ông Nguyễn Đình Khang, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân

5

tỉnh Nghệ An - Thành viên;
60. Ông Nguyễn Đức Minh Tiến, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân

dân tỉnh Bình Thuận - Thành viên;
61. Ông Nguyễn Thanh Hải, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh

Quảng Trị - Thành viên;
62. Ông Nghiêm Văn Thép, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh

Bắc Kạn - Thành viên;
63. Ông Phạm Văn Huy, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân Thành

phố Hải Phòng - Thành viên;
64. Ông Lương Thạch Vỹ, Phó Giám đốc, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân

Thành phố Đà Nẵng - Thành viên;
65. Bà Nguyễn Cẩm Nhung, Phó Chánh Văn phòng, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân

dân tỉnh Lâm Đồng - Thành viên;
66. Ông Nguyễn Xuân Thu, Trưởng phòng, Phòng Quản lý vận tải, Sở Xây

dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa - Thành viên;
67. Ông Nguyễn Quang Hiếu, Trưởng phòng, Phòng Quản lý vận tải, phương

tiện người lái, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân Thành phố Hải Phòng -
Thành viên;

68. Ông Nguyễn Văn Chinh, Trưởng phòng, Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở
Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh - Thành viên;

69. Ông Nguyễn Văn Hà, Phó Đại diện Cảng vụ hàng không miền Bắc tại Điện
Biên, Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên - Thành viên;

70. Ông Đỗ Phan Anh, Phó Trưởng phòng, Phòng Quản lý vận tải và an toàn
giao thông, Sở Xây dựng, Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội - Thành viên;

71. Ông Nguyễn Duy Anh, Chuyên viên, Phòng Tài chính Đầu tư, Sở Xây dựng,
Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội - Thành viên;

72. Đại diện Ủy ban nhân dân Thành phố Huế - Thành viên;
73. Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk - Thành viên;
74. Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - Thành viên;
75. Đại diện Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh - Thành viên;
76. Đại diện Ủy ban nhân dân Thành phố Cần Thơ - Thành viên;
77. Đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang - Thành viên;
78. Ông Trần Anh Vũ, Phó Tổng giám đốc, Tổng Công ty Cảng hàng không

Việt Nam - CTCP - Thành viên;
79. Ông Nguyễn Mạnh Kiên, Phó Tổng giám đốc, Tổng Công ty Quản lý bay

Việt Nam - Công ty TNHH - Thành viên;
80. Ông Lê Anh Tuấn, Trưởng Ban, Ban Pháp chế và Kiểm toán nội bộ, Tổng

6

Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP - Thành viên;
81. Ông Nguyễn Tuấn Anh, Trưởng phòng, Phòng An toàn, Tổng Công ty Trực

thăng Việt Nam - Công ty TNHH - Thành viên;
82. Bà Phạm Thị Thu Hương, Chuyên viên, Phòng Pháp chế, Tổng Công ty

Hàng không Việt Nam - CTCP - Thành viên;
83. Đại diện Công ty Cổ phần Hàng không VietJet - Thành viên;
84. Đại diện Công ty Cổ phần Hàng không Hải Âu - Thành viên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T14:15:22+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Chu Thị Thuỷ<thuyct@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T15:52:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:01+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:05+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:11+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:16+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:30+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T16:47:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T17:07:25+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T17:07:33+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!